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Lesiones 
de causa 
externa



Lesiones fatales de 
causa externa

Homicidio

Suicidio

Accidentales

Accidentes de 
Transporte

Indeterminadas

Total

Año 2017 Año 2018

11.373

2.571

3.514

6.754

1.169

25.381

12.130

2.696

3.075

6.879

1.027

25.807

6,7%

1,9%

-12,5%

4,9%

-12,1%

1,7%



Lesiones no fatales de 
causa externa

Año 2017 Año 2018

Violencia 
interpersonal

Violencia 
intrafamiliar

Violencia de pareja

Violencia sexual

Accidentes de 
transporte

Total

115.547

27.538

50.072

23.798

40.114

260.624

116.115

28.645

49.669

26.065

39.537

263.257

0,5%

-0,8%

4,0%

-1,4%

9,5%

1,0%

Lesiones 
accidentales 3.555 3.226-9,3%



Lesiones fatales de causa externa, según manera de 
muerte y sexo de la víctima. Colombia, año 2018
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Lesiones no fatales de causa externa, según contexto y 
sexo de la víctima. Colombia, año 2018

75.778

11.636
6.916

3.756

24.382

1.980

40.337

17.009

42.753

22.309

15.155

1.246
0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000

Violencia
interpersonal

Violencia
intrafamiliar

Violencia de
pareja

Violencia
sexual

Transporte Accidentales

N
ú

m
e

ro
 d

e
 c

as
o

s

Contexto

Hombre Mujer



Lesiones fatales de 
causa externa

Homicidio

Suicidio

Accidentales

Accidentes de 
Transporte

33 muertes 
diarias 78 feminicidios

Generadores de asfixia 67%
Tóxicos 15%

Campesinos y grupos 
étnicos 10%

7 muertes 
diarias

8 muertes 
diarias

19 muertes 
diarias

Datos relevantes

Tipo de accidente 
(choque 57%, 
atropello 28%)



Lesiones no fatales de 
causa externa

Violencia 
interpersonal

Violencia 
intrafamiliar

Violencia de pareja

Violencia sexual

Accidentes de 
transporte

Agresor conocido (57%)
Contundente (46%)

Padre, madre, 
hijo, 
hermanos

Politraumatismo 66%

9.545 niñas y adolescentes 
embarazadas

Lesiones 
accidentales

Elemento 
cortocontundente 30 %

318 diarias

78 diarias

136 diarias

71 diarias

108 diarias

9 diarias

Datos relevantes

Choque con otro 
vehículo 70%, 
Atropello 20%



Lesiones fatales de causa externa según manera de 
muerte y ciclo vital de la víctima. Colombia, año 2018

(00 a 05)
Primera
Infancia

(06 a 11)
Infancia

(12 a 17)
Adolescencia

(18 a 28)
Juventud

(29 a 59)
Adultez

(Más de 60)
Adulto
Mayor

Accidental (3.075) 248 94 144 506 1.177 906

Transporte (6.879) 91 59 356 1.875 3.002 1.487

Suicidio (2.696) 0 22 262 791 1.196 425

Homicidio (12.130) 61 32 620 4.998 5.847 568
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Lesiones no fatales de causa externa según contexto y 
ciclo vital de la víctima. Colombia, año 2018

(00 a 05) Primera
Infancia

(06 a 11) Infancia
(12 a 17)

Adolescencia
(18 a 28) Juventud (29 a 59) Adultez

(Más de 60)
Adulto Mayor

Lesiones accidentales (3.226) 304 302 217 851 1.211 341

Accidente de transporte (39.537) 601 1.056 2.145 12.310 19.230 4.195

Violencia interpersonal (116.115) 411 833 11.512 44.308 53.482 5.569

Violencia de pareja (49.669) 0 0 1.291 21.035 26.627 716

Violencia intrafamiliar (28.645) 2.232 3.621 4.940 5.731 9.860 2.261

Presunto delito sexual (26.065) 3.992 8.452 10.350 2.158 1.020 93
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Lesiones fatales de causa externa según manera de 
muerte y mes del hecho. Colombia, año 2018
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Lesiones no fatales de causa externa según contexto y 
mes del hecho. Colombia, año 2018

ene. feb. mar. abr. may. jun. jul. ago. sep. oct. nov. dic

Lesiones accidentales (3.226) 317 302 327 247 298 296 263 264 232 260 204 216

Accidente de transporte (39.537) 3.193 3.448 3.663 3.548 3.507 3.382 3.525 3.511 3.313 3.157 2.650 2.640

Violencia de pareja (49.669) 4.050 4.183 4.495 4.280 4.313 4.227 4.153 4.068 4.559 4.025 3.653 3.663

Violencia intrafamiliar (28.645) 2.376 2.343 2.543 2.461 2.501 2.312 2.481 2.487 2.564 2.373 2.175 2.029

Violencia interpersonal (116.115) 9.019 8.994 9.854 9.964 10.358 10.391 10.189 9.499 10.199 9.138 8.981 9.529

Presunto delito sexual (26.065) 1.848 1.997 2.067 2.346 2.476 2.116 2.239 2.494 2.330 2.525 2.085 1.542
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Lesiones fatales de causa externa según manera de 
muerte y día del hecho. Colombia, año 2018
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Lesiones no fatales de causa externa según contexto y 
día del hecho. Colombia, año 2018

lunes martes miércoles jueves viernes sábado domingo

Violencia intrafamiliar (28.645) 4.247 4.157 4.227 3.754 3.253 3.626 5.381

Violencia de pareja (49.669) 7.826 6.337 5.851 5.471 5.077 7.231 11.876

Violencia interpersonal (116.115) 16.855 14.427 13.728 13.514 13.770 17.853 25.968

Presunto delito sexual (26.065) 4.089 4.996 5.178 5.042 4.680 1.346 734

Lesiones accidentales (3.226) 473 435 446 434 490 464 484

Accidente de transporte (39.537) 5.605 5.451 5.558 5.344 5.730 6.138 5.711
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Homicidios



Homicidios, casos y tasas por 100.000 
habitantes. Colombia, años 2009 a 2018

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Casos 17.717 17.459 16.554 15.727 14.294 12.626 11.585 11.532 11.373 12.130

Tasa 39,39 38,36 35,95 33,76 30,33 26,49 24,03 23,66 23,07 24,34
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Homicidios según sexo, tasas por 100.000 
habitantes. Colombia, años 2009 a 2018
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Homicidios, porcentaje según circunstancia del hecho 
y sexo de la víctima. Colombia, año 2018

Violencia
interpersonal

Violencia
Sociopolítica

Violencia
Económica

Violencia
intrafamiliar

Feminicidio
Violencia

sexual
Otros

Hombre 42,18 10,33 10,12 4,28 0,03 0,03 33,03

Mujer 15,84 6,68 5,69 28,47 19,06 0,50 23,76
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N Hombre= 3.203
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Homicidios, casos según rango de hora del hecho. 
Colombia, año 2018
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Casos 715 551 482 541 644 715 1.309 1.339
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Homicidios, top 5 de los departamentos con las tasas más 
altas, según sexo de la víctima. Colombia, año 2018

Ranking Hombre Mujer Total

1 Arauca (102,34) Arauca (15,57) Arauca (59,10)

2
Valle del Cauca 

(91,50)
Putumayo (11,25)

Valle del Cauca
(47,81)

3 Putumayo (81,15) Caquetá (10,48) Putumayo (46,53)

4
Norte de 

Santander (73,29)
Cauca (8,01) Caquetá (41,51)

5 Caquetá (72,53)
Valle del Cauca 

(6,81)
Norte de Santander 

(39,17)



Violencia 
interpersonal



Violencia interpersonal, casos y tasas por 100.000 
habitantes. Colombia, años 2009 a 2018

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Casos 138.617 145.184 152.865 155.507 158.798 134.552 126.803 123.298 115.547 116.115

Tasa 308,18 319,02 331,99 333,84 337,00 282,31 263,06 252,93 234,42 233,00
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Violencia interpersonal, tasas por 100.000 habitantes, según 
grupos de edad y sexo de la víctima. Colombia, año 2018
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54)
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64)

(65 a
69)

(70 a
74)

(75 a
79)

(80 y
más)

Total 7,9 10,9 76,7 338,8 406,1 489,7 481,0 408,0 345,3 260,9 220,1 180,7 150,6 136,1 101,7 71,1 50,6 37,9

Mujer 7,7 8,6 82,3 260,0 274,3 332,1 326,3 278,6 240,6 182,9 149,8 120,5 93,1 80,1 52,4 35,8 25,6 20,1

Hombre 8,1 13,2 71,4 414,4 532,5 640,8 629,6 537,6 455,7 344,2 297,0 247,4 215,0 200,0 159,0 113,9 83,3 64,2

0,0

200,0

400,0

600,0

800,0

1000,0

1200,0

1400,0

1600,0

Ta
sa

Grupos de edad



Violencia interpersonal, porcentaje según circunstancia del 
hecho y sexo de la víctima. Colombia, año 2018

Riña
Retención

legal
Ajuste de
cuentas

Otros
Violencia

Económica
Violencia

Sociopolítica

Hombre 66,10 11,88 3,64 2,15 11,43 4,79

Mujer 84,46 2,73 3,53 1,27 5,45 2,56
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Violencia interpersonal, casos según rango de hora del 
hecho. Colombia, año 2018
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Casos 9.465 6.961 9.089 14.995 13.986 17.439 21.231 16.656
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Violencia interpersonal, top 5 de los departamentos con las 
tasas más altas, según sexo de la víctima. Colombia, año 2018

Ranking Hombre Mujer Total

1
Archipiélago de San

Andrés (653,65)
Tolima (270,12)

Archipiélago de San 
Andrés (460,38)

2
Bogotá, D.C. 

(503,15)
Archipiélago de San 

Andrés (269,03)
Bogotá, D.C.

(358,57)

3 Casanare (455,90) Casanare (247,17) Casanare (352,83)

4 Santander (455,08)
Cundinamarca 

(241,47)
Tolima (343,82)

5 Tolima (417,68) Quindío (228,92) Santander (324,13)



Violencia 
intrafamiliar



Violencia intrafamiliar, casos y porcentaje según 
contexto. Colombia, año 2018

10.794; 38%

2.261; 
8%

15.590; 54%

Violencia a niños, niñas y
adolescentes

Violencia al adulto mayor

Violencia entre otros
familiares

N= 28.645



Violencia 
contra niños, 

niñas y 
adolescentes



Violencia contra niños, niñas y adolescentes, casos y tasas 
por 100.000 habitantes. Colombia, años 2009 a 2018

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Casos 14.087 13.731 14.211 12.173 9.708 10.402 10.435 10.082 10.385 10.794

Tasa 89,57 87,61 90,95 78,15 62,51 67,14 67,47 65,25 67,22 69,84
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Violencia contra niños, niñas y adolescentes, tasas por 100.000 habitantes 
según grupos de edad y sexo de la víctima. Colombia, año 2018
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Violencia contra niños, niñas y adolescentes, casos 
según rango de hora del hecho. Colombia, año 2018
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Casos 203 192 616 1.427 1.324 1.414 1.661 922
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Violencia contra niños, niñas y adolescentes, top 5 de los 
departamentos con las tasas más altas, según sexo de la 

víctima. Colombia, año 2018

Ranking Hombre Mujer Total

1 Casanare (193,09) Arauca (202,93) Casanare (191,31)

2 Meta (173,52) Meta (193,22) Meta (183,16)

3
Bogotá, D.C. 

(168,38)
Casanare (189,46)

Bogotá, D.C. 
(174,85)

4 Arauca (144,77)
Bogotá, D.C. 

(181,64)
Arauca (173,38)

5
Cundinamarca 

(104,46)
Amazonas (180,95) Amazonas (135,98)



Violencia 
contra la 
persona 

adulta mayor



Violencia contra el adulto mayor, casos y tasas por 
100.000 habitantes. Colombia, años 2009 a 2018

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Casos 1.479 1.631 1.568 1.497 1.369 1.414 1.651 1.653 1.944 2.261

Tasa 34,32 36,47 33,88 31,23 27,57 27,48 30,94 29,82 33,79 37,87
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Violencia contra el adulto mayor, tasas por 100.000 habitantes según grupos 
de edad y sexo de la víctima. Colombia, año 2018

N Hombre= 982
N Mujer= 1.279

(60 a 64) (65 a 69) (70 a 74) (75 a 79) (80 y más)

Hombre 33,33 36,14 36,23 43,74 39,28

Mujer 44,14 38,39 36,27 37,83 33,01
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Violencia contra el adulto mayor, casos según rango de 
hora del hecho. Colombia, año 2018

(00:00 a
02:59)

(03:00 a
05:59)

(06:00 a
08:59)

(09:00 a
11:59)

(12:00 a
14:59)

(15:00 a
17:59)

(18:00 a
20:59)

(21:00 a
23:59)

Casos 75 54 236 403 304 335 419 256
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Violencia contra el adulto mayor, top 5 de los departamentos con las 
tasas más altas, según sexo de la víctima. Colombia, año 2018

Ranking Hombre Mujer Total

1 Guainía (122,70) Casanare (86,02) Guainía (101,69)

2 Amazonas (93,68) Guainía (75,76) Casanare (70,41)

3 Arauca (73,06) Arauca (63,04) Arauca (68,01)

4 Casanare (54,38) Atlántico (54,98) Atlántico (53,06)

5 Quindío (53,68) Meta (54,29) Meta (50,96)



Violencia 
entre otros 
familiares



Violencia entre otros familiares, casos y tasas por 
100.000 habitantes. Colombia, años 2009 a 2018

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Casos 17.146 16.199 16.267 15.829 12.415 15.274 14.899 14.738 15.209 15.590

Tasa 68,74 63,87 63,07 60,39 46,63 56,52 54,38 53,10 54,14 54,88
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Violencia entre otros familiares, tasas por 100.000 habitantes según grupos 
de edad y sexo de la víctima. Colombia, año 2018

N Hombre= 5.519
N Mujer= 10.071

(18 a 19) (20 a 24) (25 a 29) (30 a 34) (35 a 39) (40 a 44) (45 a 49) (50 a 54) (55 a 59)

Hombre 35,82 42,42 36,81 37,14 37,94 34,57 37,65 46,12 47,17

Mujer 83,83 88,30 78,21 69,93 64,73 61,57 60,88 60,36 56,56
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Violencia entre otros familiares, casos según rango de 
hora del hecho. Colombia, año 2018
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Casos 669 553 1.348 2.429 2.293 2.343 3.114 2.176
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Violencia entre otros familiares, top 5 de los departamentos con las 
tasas más altas, según sexo de la víctima. Colombia, año 2018

Ranking Hombre Mujer Total

1
Archipiélago de San 

Andrés (82,47)
Amazonas (174,98) Amazonas (122,47)

2 Casanare (73,91) Arauca (131,65) Arauca (101,90)

3 Arauca (71,80) Quindío (118,42) Casanare (94,98)

4 Amazonas (69,97) Casanare (116,49)
Archipiélago de San 

Andrés (93,43)

5 Boyacá (62,79) Tolima (107,49) Boyacá (79,42)



Violencia de 
pareja



Violencia de pareja, casos y tasas por 100.000 
habitantes. Colombia, años 2009 a 2018

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Casos 61.131 57.875 57.761 54.399 44.743 48.849 47.248 50.707 50.072 49.669

Tasa 168,13 156,75 154,14 143,08 116,04 124,96 119,24 126,30 123,11 120,57
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Violencia de pareja, tasas por 100.000 habitantes según estado 
civil y sexo de la víctima. Colombia, año 2018

Unión libre Soltero (a) Casado (a)
Separado (a),
Divorciado (a)

Viudo (a)

Hombre 46,81 30,24 14,42 8,37 0,16

Mujer 45,47 33,39 11,94 9,03 0,18
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Violencia de pareja, casos según rango de hora del 
hecho. Colombia, año 2018
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Violencia de pareja, top 5 de los departamentos con las tasas más 
altas, según sexo de la víctima. Colombia, año 2018

Ranking Hombre Mujer Total

1 Casanare (109,22) Casanare (568,28) Casanare (336,36)

2 Arauca (85,72) Arauca (407,42) Arauca (246,71)

3 Amazonas (78,43) Meta (388,58) Meta (223,42)

4 Guainía (64,74)
Archipiélago de San 

Andrés (379,72)
Archipiélago de San 

Andrés (217,74)

5 Bogotá, D.C. (61,12) Amazonas (331,81) Amazonas (204,92)



Violencia 
sexual



Violencia sexual, casos y tasas por 100.000 
habitantes. Colombia, años 2009 a 2018

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Casos 21.612 20.142 22.597 21.506 20.739 21.115 22.155 21.399 23.798 26.065

Tasa 48,05 44,26 49,08 46,17 44,01 44,30 45,96 43,90 48,28 52,30
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Violencia sexual, cinco principales agresores, 
porcentaje según sexo. Colombia, año 2018
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Violencia sexual, porcentaje principales agresores 
“familiar” en niñas entre los 10 y 13 años. 

Colombia, año 2018
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Violencia sexual, porcentaje de niñas y 
adolescentes embarazadas, según rango de edad. 

Colombia, año 2018
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Presunta explotación sexual de niños, niñas y adolescentes 
según circunstancia (modalidad ESCNNA), según sexo y grupo 

de edad de la víctima. Colombia, año 2018
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Violencia sexual, top 5 de los departamentos con las tasas más altas, 
según sexo de la víctima. Colombia, año 2018

Ranking Hombre Mujer Total

1 Amazonas (37,90) Amazonas (244,55) Amazonas (140,81)

2 Quindío (35,77) Casanare (236,38) Casanare (132,71)

3 Casanare (31,59) Guainía (194,22) Guainía (101,28)

4 Risaralda (24,84) Arauca (177,93) Arauca (99,00)

5 Meta (22,48) Meta (151,49) Quindío (92,52)



Suicidios



Suicidios, casos y tasas por 100.000 
habitantes. Colombia, años 2009 a 2018

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Casos 1.845 1.864 1.889 1.901 1.810 1.878 2.068 2.310 2.571 2.696

Tasa 4,53 4,52 4,52 4,50 4,23 4,33 4,71 5,20 5,72 5,93
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Suicidios, casos en niños, niñas y adolescentes, 
según grupo de edad. Colombia, años 2009 a 2018

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
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Suicidios, casos según razón y sexo de la víctima. 
Colombia, año 2018
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Suicidios, casos según rango de hora del hecho. 
Colombia, año 2018
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Suicidios, top 5 de los departamentos con las tasas más altas, según 
sexo de la víctima. Colombia, año 2018

Ranking Hombre Mujer Total

1 Quindío (18,93) Vaupés (20,55) Vaupés (15,41)

2 Arauca (17,66) Arauca (5,90) Arauca (11,79)

3 Risaralda (14,11) Caldas (4,04) Quindío (10,77)

4 Caldas (13,89) Putumayo (3,16) Caldas (8,84)

5 Santander (13,06) Vichada (3,02) Risaralda (8,29)



Accidentes 
de 

transporte



Muertes en accidentes de transporte, casos y tasas por 
100.000 habitantes. Colombia, años 2009 a 2018

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Casos 5.796 5.704 5.792 6.152 6.219 6.402 6.884 7.280 6.754 6.879

Tasa 12,89 12,53 12,58 13,21 13,20 13,43 14,28 14,93 13,70 13,80
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Lesiones en accidentes de transporte, casos y tasas 
por 100.000 habitantes. Colombia, años 2009 a 2018

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Casos 39.167 39.318 40.806 39.440 41.823 44.172 45.806 45.256 40.115 39.537

Tasa 87,08 86,39 88,62 84,67 88,76 92,68 95,03 92,84 81,38 79,34
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Muertes en accidentes de transporte, porcentaje según 
condición y sexo de la víctima. Colombia, año 2018
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Lesiones en accidentes de transporte, porcentaje según 
condición y sexo de la víctima. Colombia, año 2018
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Muertes en accidentes de transporte, porcentaje según medio 
de transporte y condición de la víctima. Colombia, año 2018
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Lesiones en accidentes de transporte, porcentaje según medio 
de transporte y condición de la víctima. Colombia, año 2018
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Muertes en accidentes de transporte, casos según 
rango de hora del hecho. Colombia, año 2018
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Lesiones en accidentes de transporte, casos según 
rango de hora del hecho. Colombia, año 2018
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Muertes en accidentes de transporte, top 5 de los departamentos con 
las tasas más altas, según sexo de la víctima. Colombia, año 2018

Ranking Hombre Mujer Total

1 Casanare (49,49) Putumayo (12,38) Casanare (29,58)

2 Cesar (43,79) Meta (11,18) Cesar (26,74)

3 Putumayo (39,19) Amazonas (10,19) Putumayo (25,91)

4 Arauca (36,08) Cesar (9,75) Arauca (22,16)

5 Tolima (35,96) Casanare (9,17) Tolima (22,04)



Lesiones en accidentes de transporte, top 5 de los departamentos con 
las tasas más altas, según sexo de la víctima. Colombia, año 2018

Ranking Hombre Mujer Total

1 Risaralda (237,36) Quindío (142,82) Risaralda (186,20)

2 Quindío (224,92) Risaralda (137,69) Quindío (183,13)

3 Tolima (175,56) Casanare (124,67) Tolima (141,70)

4 Casanare (154,77) Tolima (107,91) Casanare (139,91)

5 Santander (136,21) Caldas (83,09) Santander (108,14)



Muertes y 
lesiones 

accidentales



Muertes accidentales, casos y tasas por 100.000 
habitantes. Colombia, años 2009 a 2018

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Casos 2.900 3.398 3.363 2.952 2.643 2.708 2.675 2.940 3.514 3.075

Tasa 6,45 7,47 7,30 6,34 5,61 5,68 5,55 6,03 7,13 6,17
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Lesiones accidentales, casos y tasas por 100.000 
habitantes. Colombia, años 2009 a 2018

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Casos 10.193 10.172 10.789 11.163 12.894 8.940 4.514 3.834 3.555 3.226

Tasa 22,66 22,35 23,43 23,96 27,36 18,76 9,36 7,86 7,21 6,47
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Muertes accidentales, porcentaje según circunstancia 
del hecho y sexo de la víctima. Colombia, año 2018
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Hombre 46,98% 23,16% 4,54% 1,34% 0,52% 0,60% 0,07% 22,78%

Mujer 56,09% 2,58% 8,86% 1,11% 1,85% 0,37% 0,00% 29,15%
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N Hombre= 1.343
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Lesiones accidentales, porcentaje según circunstancia 
del hecho y sexo de la víctima. Colombia, año 2018
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Hombre 37,40 21,08 22,91 8,29 2,74 3,46 2,74 0,98 0,39

Mujer 56,46 16,30 8,75 2,74 9,63 2,41 1,53 2,08 0,11
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Muertes accidentales, casos según rango de hora del 
hecho. Colombia, año 2018
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Lesiones accidentales, casos según rango de hora del 
hecho. Colombia, año 2018
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Muertes en accidentes de transporte, top 5 de los departamentos con 
las tasas más altas, según sexo de la víctima. Colombia, año 2018

Ranking Hombre Mujer Total

1 Guaviare (23,22) Guaviare (5,40) Guaviare (14,68)

2 Arauca (19,14)
Archipiélago de San 

Andrés (5,08)
Arauca (11,45)

3 Vichada (17,93) Guainía (4,74) Boyacá (10,45)

4 Boyacá (17,26) Huila (4,02) Caldas (9,76)

5
Norte de Santander 

(16,83)
Arauca (3,71) Nariño (9,62)



Lesiones en accidentes de transporte, top 5 de los departamentos con 
las tasas más altas, según sexo de la víctima. Colombia, año 2018

Ranking Hombre Mujer Total

1 Casanare (25,27) Casanare (11,33) Casanare (18,39)

2 Guainía (22,39)
Cundinamarca 

(10,95)
Guainía (16,11)

3 Bogotá, D.C. (16,32) Amazonas (10,19)
Cundinamarca 

(12,80)

4
Cundinamarca 

(14,67)
Guainía (9,47) Bogotá, D.C. (11,72)

5 Guaviare (11,61) Quindío (9,22) Arauca (9,60)



Desaparecidos



Personas dadas por desaparecidas, casos y tasas por 
100.000 habitantes. Colombia, años 2009 a 2018

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Casos 6.936 7.653 8.216 8.188 7.967 7.679 7.768 7.207 6.873 6.397

Tasa 15,42 16,82 17,84 17,58 16,91 16,11 16,12 14,78 13,94 12,84
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Personas dadas por desaparecidas, porcentaje 
según sexo. Colombia, años 1930 a 2018
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Niños, niñas y adolescentes dados por 
desaparecidos, porcentaje según sexo. 

Colombia, años 1930 a 2018
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Personas dadas por desaparecidas, tasa por 100.000 habitantes 
según grupos de edad y sexo. Colombia, año 2018
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Mujer 1,64 1,24 38,19 63,07 18,91 11,79 8,19 5,97 5,32 3,32 3,31 2,51 2,76 2,88 3,02 2,58 4,64 5,58
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Personas dadas por desaparecidas, porcentaje según tipo de 
aparición y sexo. Colombia, año 2018
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Personas dadas por desaparecidas, top 5 de los departamentos con 
las tasas más altas, según sexo de la víctima. Colombia, año 2018

Ranking Hombre Mujer Total

1 Bogotá, D.C. (42,23) Bogotá, D.C. (35,47) Bogotá, D.C. (38,75)

2 Risaralda (29,30) Risaralda (25,97) Risaralda (27,59)

3 Caldas (28,60) Caldas (16,54) Caldas (22,44)

4
Norte de Santander 

(22,06)
Quindío (12,30) Quindío (16,87)

5 Quindío (21,61)
Norte de Santander 

(11,54)
Norte de Santander 

(16,75)
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